non debet deferre iuramentum in defectum probationis ei contra quem est uehemens presumptio ex facti qualitate siue notorietate. C. qui. & aduer. quos l. i. & quod ibi nō. Et sic omnia iura que dicunt ignoranciam posse probari per iuramentum debent intelligi quando est ignorancia uerisimilis que est quando causat ex probabilibus coniecturis uel argumentis factum quod nō. extra de cler. exco. adm. c. ad apostolice. de consti. c. ut animarum in. vi. ubi per archi. de hoc facit etiam. j. q. ui. aut clam. l. competit. §. hoc interdictum. & si quis testa. libe. esse. iul. fue. l. i. in fi. & quod nō. glo. in. l. i. j. de excep. & qd nō. de uer. sy. l. late. i. rñso. et. l. mag. neg. ligēcia. et oia nō. cca pbatōz h9 negatiē

**OMNIA** VM. QVI. Variatio nō presumit nisi probetur ad hoc allegatur. Vel sic. Alleganti uoluntate mutata incumbit ei probandi hoc dicit.

**ANTE** . OMNIA . Creditor agens ypotecaria debet probare tria debitum subesse. rem ypotecatam. & in bonis debitoris tunc fuisse cum ypoteca fuit h. d. Et hoc in speciali ypoteca sed in generali sufficit quoadcumq; rem fuisse in bonis debitoris dum tamen post ipotecationem factum. h. d. cum glo. C. In glo. ultima in fi. Pro intelligēcia autem huius materie aduerte qd in hoc dubio. an agēs ypotecaria debeat pbare de dominio uel quasi dominio debitoris an sufficiat probari de sola eius possessione. glosatores & iura uidentur uarie loqui nam tex. hic dicit qd debet probare rem p̄tinere ad debitorem. Alibi in. l. i. & que non dum. §. qd dicitur. s. de pigno. dicit qd debet probare rem fuisse in bonis debitoris tempore obligationis contracte. Sed glo. in. l. rem alienam. de pigno. ac. dicit qd requiritur probatio possessionis cum titulo & bona fide. Alibi dicit qd requiritur p̄batio domini. i. qd obligans esset dominus ita nō. glo. Insti. de acti. §. itez seruiana. & C. de sal. inter. l. i. & de pigno. l. usucapio. C. facit quod nō. in. l. de accessionibus. j. de diu. & tem. prescrip. Alibi uidetur dici qd sufficiat probari nudam possessionem debitoris. s. de pignor. l. si inter. §.

.i. Alibi dicitur qd sufficiat creditori pbare omne ius quod prodesset debitori. s. de pign. l. si ab eo. que regularis. l. est in materia. propter quod in hac uarietate post multa Bar. conclusit in dicta. l. rem alienam. qd ubi agitur ypotecaria contra debitore qd agens debet ponere debitore fuisse dominum sed sufficit probari de eius possessione qua probata presumitur do. i. fuisse. s. obligans. Sed si agatur qd terciuz tunc siue causaz habuerit a debitore siue non est necesse probare titulum uel longissimi temporis possessionem. Sed potest lacius loqui. s. ut distinguamus ut Cy. in materia sensit. quia Aut agitur cōtra debitorem. i. ipsum obligantem & tunc sufficit probare simplicem possessionem. dcā. l. si inter. §. i. Aut agitur contra heredes & tunc Aut heres utitur adminiculo solius testatoris & idem quod in defuncto. l. in hiis. §. non debeo de reg. iur. Aut utitur iure proprio uel speciali titulo & tunc si testator fuit mentitus in dominio ad huc idem casus est de pigno. ac. l. rez alienam. §. sed si conuenisset scdm unuz intellectum. Sed si non fuit mentitus in domio tunc heres potest allegare ius suuz propriū & singulare. dcā. l. rem alienam. i. rñso. et. l. an uiciū. §. ex facto. de diu. & tempo. prescri. Aut agitur contra singularem successorem & tunc Aut preten dit causam onerosam & non sufficit probatio solius possessionis. Aut lucratiua & sufficit. & hoc tenuit Cy. in. l. cum res. q. res pig. obli. pos. Et hoc habet locum qm actor fuit in dolo nam dolus nocet habēti causam lucratiuam secus si non fuisset in dolo. Nam tunc titulus successoris excludit probationē nude possessionis propter publicianam quam habet ad repetendum. unde habet exceptionem dolo facti. Aut agitur ypotecaria contra extraneuz tunc aduerte qd ypotecaria non confert tituluz & ideo ypotecaria debet fundari in titulo actoris prout ergo actor. i. debitor esset tuendus contra possessorez ita et creditor dicta. l. si ab eo. & ubi oporteret debitorem probare dominium ibi & creditori hoc erit necessarium & ubi sufficeret debitori probare quasi dominium ibi et creditori quod declara ut. l. penl. et fi. s. de publi. Quidaz tamen dixerunt qd ubi cū